
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 신성장산업과

부서: 신성장산업과
정책: 미래산업육성
단위: 순천형 미래산업 발굴 및 육성 (단위:천원)

신성장산업과 9,694,643 16,144,357 △6,449,714

도 162,000

시 9,532,643

미래산업육성 1,145,260 2,082,540 △937,280

순천형 미래산업 발굴 및 육성 1,145,260 2,082,540 △937,280

신성장 동력 발굴 172,440 322,140 △149,700

201 일반운영비 10,000 58,700 △48,700

01 사무관리비 10,000 36,500 △26,500

○미래산업 발굴 사업 기획비
10,000

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○신산업 선도지역 벤치마킹
1,440

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

○신산업 발굴 관련 업무추진
1,000

207 연구개발비 100,000 100,000 0

01 연구용역비 100,000 100,000 0

○순천시 항공우주산업 육성 기본계획 수립
100,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

09 지역대학에 대한 경상보조 10,000 0 10,000

○창의융합형 공학인재 양성지원사업(국가직
접지원) 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○신성장동력 홍보영상 제작 및 송출 50,000

―송출료(tv 1일 3회)
40,000

―제작비(40초 스팟영상)
10,000

기술집약 신산업 육성 12,400 566,160 △553,760

201 일반운영비 9,000 3,000 6,000

01 사무관리비 9,000 3,000 6,000

○신산업발굴 자문회의 운영 수당
9,000

202 여비 2,400 2,160 240

01 국내여비 2,400 2,160 240

○신산업 발굴을 위한 벤치마킹 여비
2,400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○기술집약 신산업 육성 관련 업무추진
1,000

2,500,000원*4건

60,000원*2명*12회

1,000,000원*1식

100,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*4개월

5,000,000원*2v

150,000원*10명*6회

60,000원*4명*10회

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 미래산업육성
단위: 순천형 미래산업 발굴 및 육성 (단위:천원)

퍼스널 모빌리티 플랫폼 핵심기술 실증사업 307,580 407,580 △100,000

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○이모빌리티 공유형 이동서비스 안전운행 2,000

―메뉴얼 및 홍보물 제작
2,000

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

○E모빌리티 공유형 이동서비스 협력기관 업
무협의 1,080

308 자치단체등이전 304,500 402,500 △98,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 304,500 402,500 △98,000

○퍼스널모빌리티 플랫폼 핵심기술 개발 및
실증사업(국도비 직접지원)

304,500

공공분야 드론 도입 12,600 46,440 △33,840

201 일반운영비 12,000 45,000 △33,000

01 사무관리비 12,000 45,000 △33,000

○드론행정 대시민 홍보물 제작(안전,규제,준
수사항 등 홍보) 3,000

○드론 수리, 수선 유지 관리비
9,000

202 여비 600 1,440 △840

01 국내여비 600 1,440 △840

○드론행정 추진 관련 출장
600

전남 VR·AR 제작거점센터 구축사업(국가직접지원) 284,080 285,440 △1,360

201 일반운영비 3,000 4,000 △1,000

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

○VRAR 제작거점센터 홍보자료 제작
2,000

○콘텐츠 제작 관련 자문회의 운영 수당
1,000

202 여비 1,080 1,440 △360

01 국내여비 1,080 1,440 △360

○VRAR 콘텐츠 제작 업무 협의
1,080

308 자치단체등이전 280,000 280,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 280,000 280,000 0

○전남VR·AR제작거점센터 운영사업(국도비 직
접지원) 280,000

자율주행차 시범운행지구 지정추진 205,560 454,780 △249,220

201 일반운영비 204,600 453,700 △249,100

01 사무관리비 204,600 453,700 △249,100

○자율주행차 시범운행 지구 지정 추진 4,600

1,000원*1,000부*2회

60,000원*3명*6회

304,500,000원*1식

1,000,000원*3회

4,500,000원*2기

60,000원*2명*5회

10,000원*200부

100,000원*5명*2회

60,000원*3명*6회

280,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 미래산업육성
단위: 순천형 미래산업 발굴 및 육성 (단위:천원)

―자율주행차 시범운행지구 추진 자문회의
운영수당 2,600

―자율주행차 시범운행지구 홍보자료 제작
2,000

○자율주행차 시범운행지구 내 자율주행셔틀
임차운행 200,000

202 여비 960 1,080 △120

01 국내여비 960 1,080 △120

○자율주행차 시범운행지구 지정 협의
960

로봇생태조성 150,600 0 150,600

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○로봇 유지관리비 10,000

○로봇 기자재 임차료 10,000

202 여비 600 0 600

01 국내여비 600 0 600

○로봇 사업 추진 관련 국내여비
600

307 민간이전 130,000 0 130,000

02 민간경상사업보조 130,000 0 130,000

○로봇 복지 서비스 제공
130,000

노사안정및근로복지 515,000 515,000 0

일자리창출 515,000 515,000 0

(재)순천바이오헬스케어연구센터 지원 515,000 515,000 0

207 연구개발비 15,000 15,000 0

01 연구용역비 15,000 15,000 0

○(재)순천바이오헬스케어연구센터 경영실적
평가 용역 15,000

306 출연금 500,000 500,000 0

01 출연금 500,000 500,000 0

○(재)순천바이오헬스케어연구센터 지원
500,000

자립경제 기반마련 91,600 67,608 23,992

적극적인 투자유치 91,600 67,608 23,992

투자유치 활성화 91,600 67,608 23,992

201 일반운영비 44,540 44,368 172

01 사무관리비 29,540 29,368 172

○투자유치 홍보 물품 구입
4,000

○투자유치 홍보 PPT 제작
4,000

○투자유치 설명회 자료제작
4,000

100,000원*13명*2회

10,000원*200부

200,000,000원*1식

60,000원*2명*8회

10,000,000원*1식

5,000,000원*2회

60,000원*2명*5회

130,000,000원*1식

15,000,000원*1식

500,000,000원*1식

20,000원*200개

2,000,000원*2회

10,000원*200부*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 자립경제 기반마련
단위: 적극적인 투자유치 (단위:천원)

○투자유치 및 기금운용심의위원회 심의위원
참석수당 2,400

○투자유치 각종 홍보책자 제작
10,140

○투자유치 홍보영상 제작
5,000

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○투자유치 설명회 개최
15,000

202 여비 9,060 6,240 2,820

01 국내여비 9,060 6,240 2,820

○투자유치 홍보를 위한 관외여비
4,560

○투자유치 업무 협의 출장여비
4,500

203 업무추진비 6,000 5,000 1,000

03 시책추진업무추진비 6,000 5,000 1,000

○투자유치활성화 추진 관련 업무 추진
6,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

09 외빈초청여비 2,000 2,000 0

○잠재 투자자 초청여비
2,000

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

01 시설비 30,000 10,000 20,000

○신대지구 공유재산 환경정비
30,000

중소기업 경쟁력 강화 6,461,363 1,614,600 4,846,763

도 162,000

시 6,299,363

중소기업 경쟁력 강화 6,461,363 1,614,600 4,846,763

도 162,000

시 6,299,363

중소기업 육성 15,300 365,300 △350,000

201 일반운영비 11,900 11,900 0

01 사무관리비 10,400 10,400 0

○중소기업 육성 10,400

―중소기업제품 전시판매 홍보물 제작
700

―신용정보사이트 가입비
1,200

―기업지원 홍보용품 제작
4,000

―중소기업 운영물품 구입
1,500

100,000원*6명*4회

2,535,000원*4회

5,000,000원*1회

15,000,000원*1회

60,000원*4명*19회

60,000원*5명*15회

6,000,000원*1식

500,000원*2명*2회

15,000,000원*2개소

70,000원*10회

1,200,000원*1회

4,000,000원*1회

500,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 중소기업 경쟁력 강화
단위: 중소기업 경쟁력 강화 (단위:천원)

―기업유치 및 공모사업 자료제작
3,000

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○중소기업 육성 1,500

―중소기업 육성 안내 우편요금
1,000

―중소기업 육성 공공요금
500

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○중소기업 육성 업무 추진 관외여비
2,400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○중소기업 경쟁력 강화 활동 관련 업무추진
1,000

산업단지 활성화 5,246,063 682,300 4,563,763

201 일반운영비 32,300 32,300 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○산업단지 활성화 2,000

―산업단지 지정현황 및 업체 배치도 작성
600

―산업단지(순천,주암,해룡,율촌)관리 업무
소모품 구입 600

―산업단지(순천,주암,해룡,율촌)홍보물 제
작 800

02 공공운영비 30,300 30,300 0

○산단 시설 유지 30,300

―순천일반산업단지 공공시설물 전기 및 수
도요금 7,200

―해룡산업단지 공공시설물 전기 및 수도요
금 18,000

―주암농공단지 공공시설물 전기 및 수도요
금 4,200

―산단(농공단지) 노후시설 수선
900

401 시설비및부대비 5,013,763 650,000 4,363,763

01 시설비 5,013,763 650,000 4,363,763

○산업단지 활성화(주암농공단지, 순천일반
산업단지 , 해룡산업단지, 율촌제1산업단지

200,000

○순천 도시첨단산업단지 상·하수도 원인자
부담금 지원 4,813,763

―상수도원인자 부담금
1,713,000

―하수도원인자 부담금
3,100,763

1,000,000원*3회

500,000원*2회

100,000원*5회

60,000원*4명*10회

1,000,000원*1식

150,000원*4개단지

100,000원*6회

100,000원*4개단지*2회

600,000원*12개월

1,500,000원*12개월

350,000원*12개월

300,000원*3개월

200,000,000원*1식

1,713,000,000원*1식

3,100,763,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 중소기업 경쟁력 강화
단위: 중소기업 경쟁력 강화 (단위:천원)

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

03 민간위탁사업비 200,000 0 200,000

○순천일반산업단지 완충저류시설 시설물 점
검관리(유지관리) 200,000

강소기업육성 사업(전환사업) 240,000 240,000 0

도 150,000

시 90,000

307 민간이전 240,000 240,000 0

도 150,000

시 90,000

02 민간경상사업보조 240,000 240,000 0

○강소기업 육성사업
240,000

도 150,000

시 90,000

농공단지 맞춤형 특화지원(도비 직접지원) 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○중소기업 경쟁력 강화
20,000

뿌리산업 선도기업 육성(도비 직접지원) 900,000 267,000 633,000

307 민간이전 900,000 267,000 633,000

02 민간경상사업보조 900,000 267,000 633,000

○뿌리산업 선도기업 육성
900,000

일자리 우수기업 인증 사업 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○2023 일자리 우수기업 인증 사업
40,000

도 12,000

시 28,000

중소기업 경쟁력 강화 1,110,867 821,447 289,420

중소기업 경쟁력 강화 1,110,867 821,447 289,420

노후공단재정비지원(순천일반산업단지 재생사업) 260,947 260,947 0

401 시설비및부대비 260,947 260,947 0

01 시설비 260,947 260,947 0

○순천일반산업단지 재생사업 사후환경영향
조사용역 260,947

스마트공장 보급 확산(국가직접지원) 560,500 560,500 0

200,000,000원*1식

80,000,000원*3개사

4,000,000원*5개사

900,000,000원*1식

40,000,000원*1식

260,947,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 중소기업 경쟁력 강화
단위: 중소기업 경쟁력 강화 (단위:천원)

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○스마트공장 보급 확산 1,600

―스마트공장 보급 확산 홍보물 제작
1,000

―스마트공장 보급 확산 운영물품 구입
600

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○스마트공장 보급 확산 활동
900

308 자치단체등이전 558,000 558,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 558,000 558,000 0

○스마트공장 구축 지원 558,000

―기초 구축 198,000

―고도화 구축 360,000

전라남도 중소기업 육성자금 조성사업 269,420 0 269,420

306 출연금 269,420 0 269,420

01 출연금 269,420 0 269,420

○전라남도 중소기업 육성자금 조성사업
269,420

뿌리산업 특화단지 지정 지원 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○뿌리산업 특화단지 지정 지원
20,000

미래직업육성 211,240 1,930,240 △1,719,000

순천만잡월드 운영 211,240 1,930,240 △1,719,000

순천만잡월드 운영 191,240 1,742,240 △1,551,000

201 일반운영비 188,900 145,000 43,900

01 사무관리비 140,900 115,000 25,900

○잡월드 및 5G체험관 운영 9,200

―사무용품 3,200

―복사용지 1,000

―소모품비 5,000

○순천만 잡월드 자문위원 수당
2,400

○옥외 및 현수막 광고
20,000

○온라인 직업체험 교육콘텐츠 제작
18,600

○홍보기념품제작 11,500

○순천만잡월드, 4차산업클러스터(5G체험관
포함) 안전관리용역 43,200

500,000원*2회

300,000원*2회

60,000원*3명*5회

198,000,000원*1식

360,000,000원*1식

269,420,000원*1식

20,000,000원*1식

400,000원*8회

200,000원*5회

500,000원*10회

100,000원*12명*2회

100,000원*20개소*10회

300,000원*62개소

5,000원*2,300개

43,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 미래직업육성
단위: 순천만잡월드 운영 (단위:천원)

○Ai 기반 체험프로그램 고도화
18,000

○순천만잡월드 입·퇴장 시스템 개선
18,000

02 공공운영비 48,000 0 48,000

○순천만잡월드, 4차산업클러스터(5G체험관
포함) 공공요금 48,000

202 여비 2,340 2,240 100

01 국내여비 2,340 2,240 100

○순천만잡월드 국도비 확보 활동
2,340

순천만잡월드 시설 20,000 188,000 △168,000

401 시설비및부대비 20,000 188,000 △168,000

01 시설비 20,000 188,000 △168,000

○순천만잡월드 및 4차산업클러스터(5G 체험
관 포함) 시설유지관리

20,000

행정운영경비 159,313 112,922 46,391

인력운영비 69,273 48,082 21,191

인력운영비 69,273 48,082 21,191

101 인건비 69,273 48,082 21,191

01 보수 69,273 48,082 21,191

○시간외근무수당
69,273

기본경비 90,040 64,840 25,200

기본경비 90,040 64,840 25,200

201 일반운영비 56,200 39,400 16,800

01 사무관리비 39,400 39,400 0

○기본업무수행 사무용품 구입
5,400

○복사용지 구입 1,800

○청소용품 및 환경정비 용품 구입
1,440

○냉온수기 임차료 480

○복사기 토너 등 유지비
4,800

○미래산업과 운영 공통수용비
6,000

○미래산업 홍보 책자 등 제작
2,200

○기본업무수행 급량비(특근)
17,280

02 공공운영비 16,800 0 16,800

○사무실 운영 통신, 전기요금 등
16,800

202 여비 30,240 21,840 8,400

18,000,000원*1식

18,000,000원*1식

48,000,000원*1식

60,000원*3명*13회

20,000,000원*1식

11,319원*17명*30시간*12월

25,000원*18명*12월

25,000원*6박스*12월

30,000원*4종*12월

40,000원*12월

400,000원*12월

500,000원*12월

10,000원*55권*4회

8,000원*18명*10일*12월

1,400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 국내여비 30,240 21,840 8,400

○기본관내출장여비
30,240

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

20,000원*18명*7일*12월

300,000원*12월


